ПРИГОВОР

 * * *

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 04 октября 2017 года

Судья Сызранского городского суда Рудаев В.В., с участием государственного обвинителя Корейво Э.А., адвоката Поповой Л.И. предоставившей удостоверение за № ***, ордер за № ***, секретаря Ильяшенко О.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом производстве, материалы уголовного дела за № 1 - 440(17) по обвинению 

ФИО1, * * * судимого:

1) 03.10.2014 года Сызранским городским судом по ст.158 ч.2 п.«в», 158 ч.2 п.«в», 161 ч.1, 69 ч. 2, 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года. Постановлением Сызранского городского суда от 24.07.2015 года условное осуждение ему отменено и он направлен в места лишения свободы на срок 2 года.

2) 01.07.2015 года Сызранским городским судом по ст.222 ч.1 УК РФ к 1 году и 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год и 6 месяцев. Приговор от 03.10.2014 года исполнять самостоятельно.

3) 27.10.2015 года Сызранским городским судом по ст.ст.158 ч.1, 116 ч.1, 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 74 ч.4, 70(приговоры от 03.10.2014 года и 01.07.2015 года) УК РФ(с учетом изменений внесенных постановлением Советского районного суда г. Самары от 30 марта 2016 года) к 2 годам и 11 месяцам лишения свободы. Освобожден 11.04.2017 года по постановлению Советского районного суда г. Самары от 30.03.2017 года условно-досрочно на не отбытый срок 01 год 02 месяца 03дня, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 летом 2007 года находясь в лесном массиве в районе п. Сердовино г. Сызрани, путем находки, приобрел пять пригодных для стрельбы, военных 7,62-мм патронов (7,62x39) отечественного производства и являющихся штатными боеприпасами к автоматам и пулеметам конструкции ФИО2 — калибра 7,62-мм. Данные патроны, он незаконно перенёс к себе домой - на ул. Воронова д.15 кв.4 г. Сызрани, где стал незаконно хранить и периодически носить при себе в одежде. 20.07.2017 года, в начале 12-го часа, он в очередной раз забрал патроны с собой стал носить по городу и в этот же день, в начале 14-го часа, в районе дома № 145 по ул. Интернациональная г. Сызрани, он был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, которые в ходе досмотра, обнаружили и изъяли у него вышеуказанные боеприпасы. 

В судебном заседании подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

При рассмотрении данного заявления, ФИО1 пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение и он с ним полностью согласен. Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с адвокатом. Он сознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник поддержали заявление подсудимого.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным. Оно подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого верно квалифицированы по ст.222 ч.1 УК РФ, как незаконные хранение и ношение боеприпасов. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного в период условно-досрочно освобождения ФИО1 преступления, а так же то, что в его действиях усматривается рецидив преступлений, что суд в силу ст.63 УК РФ признает обстоятельством отягчающим его наказание.

Однако, принимая во внимание то, что подсудимый совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, характеризуется положительно органами внутренних дел, имеет на иждивении малолетнего ребенка, имеет травму, связанную с ампутацией пальцев правой руки, проживает с отцом, который является со слов инвалидом 1-ой группы, в следствии ампутации конечности -ноги, оказывает ему помощь, суд, признавая данные обстоятельства в силу ст.61 УК РФ как смягчающие его наказание, находит возможным в соответствии со ст.79 ч.7 п. «б» УК РФ не отменять ему условно-досрочное освобождение по приговору от 27.10.2015 года и назначить ему наказание с учетом положений ст. ст. 62 ч. 5, 73 УК РФ, в то же время не применяя требования ст. 68 ч. 3 УК РФ. 

Поэтому исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года и 6 месяцев лишения свободы, без штрафа. 

В силу ст. 73 УК РФ, считать ему данное наказание условным, с испытательным сроком в 2 года, обязав его периодически являться в специализированный орган для регистрации, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства, находится дома в период с 22 часов по 6 часов каждого дня, за исключением случаев, связанных с работой, либо учебой.

Приговор от 27.10.2015 года исполнять самостоятельно.

Меру принуждения – обязательство о явке, оставить ему до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: упаковку – сверток с гильзами от пяти патронов 7,62-мм, хранящиеся в МУ МВД России «Сызранское» – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в Самарский облсуд, через Сызранский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Разъяснить ФИО1, что в случае подачи им апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать об участии в ее рассмотрении в суде апелляционной инстанции, а также положения ст. 317 УПК РФ. 

* * *

* * *

Судья В.В.Рудаев

* * *

* * *

* * *

* * *